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Abstrakt

Práca sa zaoberá návrhom a tvorbou modulárneho systému na procedurálne
generovanie detailných planét v reálnom čase a ich renderovaním na zaria-
deniach s vysokým rozlíšením. Vytvorený prototyp používa OpenGL na ren-
derovanie aj generovania a v spojení s technológiou na distribuované rende-
rovanie Eyescale Equalizer umožňuje súčasné použitie viacerých GPU a PC
na renderovanie jednej scény. Najprv sú analyzované algoritmy procedurál-
neho generovania a spôsoby distribúcii renderovania. Následne je vytvorený
návrh systému, z ktorého sa implementoval prototyp, ktorý sa podrobil vý-
konnostnými testami na video stene s vysokým rozlíšením.

Klíčová slova procedurálne generovanie, 3D vizualizácia, C++, OpenGL,
paralelne renderovanie
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with design and implementation of modular system
for realtime procedular generation of detailed planets and rendering on devi-
ces with high resolution. Created prototype use OpenGL for rendering and
generation and Eyescale Equalizer for distribion rendering. Equalizer enab-
les applications to use multiple GPU and PC to render same scene. Created
prototype is tested on video-wall with hight resolution.

Keywords procedural generation, 3D visualisation, C++, OpenGL, parallel
rendering
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Úvod

Počítačovo simulované a vizualizované priestory sú už dlhú dobu bežnou zá-
ležitosťou. Používajú sa v počítačových hrách, pri tvorbe filmov alebo simu-
láciách. S rozvojom technológii sa zároveň zvyšujú požiadavky na kvalitu a
rozsiahlosť scén. Platí to aj naopak, dopyt pre kvalitnejšiu grafiku v scénach
poháňajú rozvoj technológii napred. Často je veľmi časovo náročné vytvá-
rať cele scény ručne, preto sa používajú techniky procedurálneho generovania,
ktoré pomáhajú tvorcom vytvárať scény alebo umožňujúcu generovať priamo
cele svety. Jeden z ďalších dôvodov použitia procedurálnych generovaných
scén je obísť limity obmedzenej pamäti a zároveň zabezpečiť rozmanitosť a
rozsiahlosť sveta. S rozvojom technik pre virtuálnu a rozšírenú realitu sa
rapidne zvyšujú požiadavky na kvalitu scén a rozsiahlosť scén. Dane tech-
nológie umožňujú ešte vierohodnejšie herne zážitky alebo simulácie, ako sú
letecké, automobilové, či vojenské simulátory.

Ciele
Cieľom práce je návrh a implementácia prototypu systému na procedurálne
generovanie planét a ich vizualizáciu v reálnom čase. Systém ma fungovať nie
len na bežných počítačoch, ale zariadeniach ponúkajúce vyššiu kvalitu zobra-
zenia, ako sú VR okuliare, video stena (napr. SAGE2), či iné typy virtuálnej
alebo zdielanej reality (CAVE). Tieto zariadenia už nemusia byť typické sto-
lové počítačové zostavy, ale môžu obsahovať viacero grafických kariet, či byť
zložené z viacerých počítačoch komunikujúcich prostredníctvom siete. Systém
generovania má byť dostatočne flexibilný a modulárny, aby ho komunita prog-
ramátorov mohla rozširovať o nove princípy generovania, či iné typy modulov,
ale zároveň jednoduchý, aby sa dal rozšíriť o intuitívne grafické rozhranie,
ktoré by ho umožnilo použivať aj inym užívateľom. Z tohto dôvodu som
sa rozhodol to vyvíjať ako open-source projekt, čo zároveň znamená stavať
na open-source technológiách.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Generovanie
Tato sekcia obsahuje prehlad algoritmov a princípov, ktoré sa používajú na ge-
nerovanie rozsiahlych pripadne nekonečných svetov. To sú algoritmy, ktoré
umožňujú vygenerovať požadovanú časť sveta, bez toho aby bolo potrebne
vygenerovať okolie alebo celý svet. Zameriavajú sa hlavne na generovanie te-
rénu (výškovej mapy), no podobne princípy je možné použiť aj na ostatne
vlastnosti, ako je typ či farba povrchu.

1.1.1 Midpoint-displacement
Midpoint-displacement je rekurzívny algoritmus použiteľný na generovanie te-
rénu v podobe výškovej mapy. Algoritmus ma viacej implementácii podľa
použitého útvaru na akom pracuje: čiara, trojuholník alebo mriežka. Najprv
sa vytvoria krajne body útvaru. V každej iterácii sa pridajú nové body, ktoré
sa vypočítajú ako priemer hodnôt susedných bodov (midpoint), ku ktorým
sa pripočíta odchýlka (displacement) v závislosti na hlbke rekurzii. Dana od-
chýlka môže byť úplne náhodná alebo získaná pomocou funkcii šumov, či iného
zdroja (napr. textúry).

Najjednoduchší útvar je úsečka – výsledkom je pole hodnôt. Najprv sa
vytvoria 2 krajne body a každá iterácia vytvori pre každé 2 susedné body
novy bod z ich priemeru s pripočítaním vertikálnej odchýlky. Tato metóda je
použiteľná na generovanie 2D terénu. Znázornenie postupu:

Ďalším útvarom je trojuholník. Najprv sa vytvori rovnostranný trojuhol-
ník na rovine v 3D priestore. Nové body sa vytvárajú ako priemer z každých

3

1. Analýza

2 susedných bodov a pripočítava sa odchýlka do výšky (resp. hlbky). Týmto
spôsobom je možné generovať 3D terén. Znázornenie postupu:

Diamond-square[1] je implementácia pracujúca na 2D mriežke, čo je vý-
hodou oproti trojuholníku, keďže to umožňuje jednoduchšie ukladanie a spra-
covávanie dát (hlavne na GPU). Iterácia pozostáva z z 2 krokov:

• krok „diamond“ – vypočíta prostredné hodnoty zo 4 susedných hodnôt.
• krok „square“ – doplnenie chýbajúcich hodnôtzo 4 susedných hodnôt.

Znázornenie priebehu 2 iterácii (Zdroj obrazku [2]):
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1.1.2 Funkcie šumu

V počítačovej grafike funkcie šumu (coherent noise) znamenajú pseudo-náhodne
spojité funkcie, ktoré pre n-árny vstup desatinných čísiel vrátia hodnotu v ur-
čitom rozsahu (často 0 až 1 alebo -1 až 1).

Jednoduchá varianta pozostáva z vytvorenia n-dimenzionálnej mriežky
so pseudonáhodnými hodnotami. Pre n-argument sa najprv vyhľadá bunku
v mriežke, do ktorej daná hodnota spadá a vráti interpolovanú hodnotu z ro-
hových bodov bunky. Pokročilejšie funkcie používajú mriežky s pseudonáhod-
nými gradientami určené vektormi. Prvou takou implementáciou bol Perlin
Noise, ktorú predstavil Ken Perlin [3] Následne vytvoril Simplex Noise[4],
ktorý poskytuje menej viditeľných chýb a je výkonovo efektívnejši, ale je po-
krytý patentom. Ako alternatíva ku Simplex Noise vznikol OpenSimplex No-
ise[5].

Pri generovaní sa používa kombinácia viacero funkcii. Pomocou metódy
Fractional Brownian Motion je možné vytvoriť fraktálny šum, ktorý posky-
tuje väčšiu rôznorodosť a vyššie detaily. Ide o postupné sčítanie oktáv zvolenej
funkcii šumu, kde so zvyšovaním frekvencii sa znižuje ich amplitúda[6]. Na
obrázku 1.1 je ukážka s použitím 3 oktáv Perlin Noise. Funkcie sa tiež môžu
navzájom ovplyvňovať napr. funkcia generujúca klimatické podmienky (tep-
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1.1. Generovanie

(a) 1. oktáva (b) 2. oktáva

(c) 3. oktáva (d) Výsledok

Obrázok 1.1: Fraktalny sum s pouzitim Perlin Noise1

lota, vlhkosť) ovplyvni parametre funkciám na generovanie výšky terénu a
typu povrchu (pohoria, puste roviny).

1.1.3 Porovnanie technik
Tato sekcia sa zameriava na porovnanie techník generovania terénu hlavne
z implementačného hľadiska. Techniky popísane vyššie za dajú rozdeliť na re-
kurzívne a priame. Rekurzívne techniky sú tie, ktoré fungujú na baze skva-
litňovania oblasti (z oblasti s nižšou úrovňou LOD sa vytvori oblasť vo vyš-
šej úrovni LOD), čiže pre určitú LOD musíme najprv vygenerovať dané ob-
lasti z nižšej úrovni LOD. Midpoint-displacemenet je príklad tejto techniky.
Pod pojmom priame techniky sa označujú tie, z ktorých je možné vygenerovať

[…]

Synchronizovať výstup je možné tak ze klienti počkajú na príkaz zo servera,
ktorý ho vyšle potom, keď všetci klienti budu mať vyrenderovaný daný snímok
(informujú o tom server). V prípade asynchrónnej komunikácii nastáva, že
príkaz na zobrazenie určitého snímku príde po sérii iných príkazov, preto je
potrebne tento typ príkazu spracovať prioritne pred ostatnými.
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2.4.3 Vynechávanie snímkov
V prípade asynchrónnej komunikácii sa môže stat, že niektorí klienti môžu
zaostávať o vacsie množstvo snímkov oproti ostatným (napr. ze potrebovali
vygenerovať naraz väčšie množstvo dat). Aby takéto prípady neblokovalo
ostatných klientov, zaostávajúci klienti môžu preskočiť renderovanie niekoľ-
kých snímkov. Tento princíp nie jekompatibilny so synchronizáciou výstupu.
Synchronizácia výstupu znamená prispôsobiť sa najpomalšiemu klientovi a vy-
nechávanie snímku najrychlejsiemu klientovi. Server môže predbiehať aj pred
najrychlejsim klientom, ale maximálne o 1 snímok (ak by bolo viac, tak by sa
zbytočne preskočili).
To je možné riešiť tak, že sa vykoná iba posledný príkaz na renderovanie
snímku čakajúci vo fronte. Ostatne príkazy je nutne pred samotným ren-
derovanim spracovať normálne, keďže dáta zo servera sú posielané vo forme
zmien. Počas spracovávania ostatných príkazov je možné, že medzitým príde
novší renderovaci príkaz, preto je nutne si najprv vyhľadať a označiť aktuálne
posledný renderovaci príkaz vo fronte, následne vykonávať postupne ostatne
príkazy vo fronte pred nim a potom vykonať renderovanie. Je to z dôvodu,
aby sa nedostalo k teoretickému nekonečnému zacykleniu, keď príkazy na ak-
tualizovanie dát prichádzajú rýchlejšie ako trvá ich spracovanie a tým pádom
sa stále renderovaci príkaz nahrádza novším.

2.4.4 Eyescale Equalizer
Jednou z možnou implementáciou je použiť framework určený pravé na tvorbu
paralelných OpenGL aplikácii. Podporuje vymenované vlastnosti okrem vy-
nechávania snímkov. Klienti sa nepripájajú priamo na server resp. hlavnú
aplikáciu ale na predprogramovaný Equalizer server, ktorý hrá rolu manažéra
– stara sa o načítanie konfigurácii a riadenie renderovacich uloh. Equalizer
server, hlavná aplikácia aj klient môžu byť spustené vrámci jedného procesu.
Framework je určený na rozsiahle systémy, ukážka jeho konfigurácie je zná-
zornená na 2.3. Stručný popis, čo je potrebne nakonfigurovať:

• štruktúra zariadení: node (PC), pipe(GPU), window, channel (cast okna)
• rozmiestnenie výstupov: canvas – popisuje súvislí plochu, často poskla-

daný z viacerých segmentov (napr. obrazoviek) ktoré odkazujú na chan-
nel

• logicke rozdelenie výstupu: layout, pozostavajuci z logickych časti (view),
layout sa priradí do canvasu

Equalizer používa knižnicu Collage[20], určenú na tvorbu sieťových distribu-
ovaných aplikácii. Tato knižnica poskytuje systém zdieľania dát medzi PC
prostrenictvom co:Object alebo co:Serializable.
Konfigurácia priebehu renderovania jedného snímku sa robí v compounds tree
– strom úloh popisujúcich, akým spôsobom a na akých GPU sa ma scéna
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2.4. Paralelné renderovanie a generovanie

Obrázok 2.3: Ukážková konfigurácia Eyescale Equalizera (obrázok z dokumen-
tácie prístupnej cez [19])

renderovať a následne spájať do výstupov. V rámci tohto stromu sa špecifikujú
autoballancing systémy (interne nazývaných ako „equalizer“)

2.4.5 Zdieľanie generovaných dát

Aby čiastočne zabránilo opakovanému generovaniu dát je možné implemento-
vať vyrovnávacou pamäť, ktorá zdieľa dáta medzi klientmi. Ak nejaký klient
ma už dane dáta vygenerované informuje o tom ostatných klientov, ktorý si
ich môžu nechať preposlať. Tento prístup je použiteľný iba, ak čas potrebný
na poslanie dát je menši ako čas potrebný na ich lokálne vygenerovanie. Jedna
sa teda o rozšírenie class DataCache.

2.4.6 Sprava prostriedkov

rozšírenia Na spravu prostriedkov sa používa class ResourceManager, ktorý
pristupuje k súborov prostredníctvom class FileProvider. V prípade kli-
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entoch sa použije podtrieda class RemoteFileProvider, ktorá získava dáta
súborov cez serveru v prípade, že sa nenasli lokálne.
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Kapitola 3
Implementácia

Projekt bol vyvíjaný a testovaný na Linuxe (Arch Linux) s použitím GPU
AMD RX 550. Používa iba crossplatform knižnice, čiže nemalo by robiť prob-
lém ho rozbehať na Windowse. Pre účely prototypu stačilo implementovať
iba určitú časť návrhu. Kvôli jednoduchosti je vynechaná sprava prostriedkov
(dáta sa získavajú priamo zo súborov). Niektoré uzly generátora sú nahradené
alebo vynechané a XML formát skupín uzlov je zjednodušený.

3.1 Použite technológie

Použite technológie sú v súlade s požiadavkami, avšak minimálne verzie nie-
ktorých technológii boli zvýšene: C++14 namiesto C++11 a OpenGL 4.0
namiesto 3.0. Z počiatku sa začal vývoj na lokálnom bežnom počítači s po-
užitím knižníc GLFW, GLEW. Po integrácii s Eyescale Equalizer už dane
knižnice nie sú potrebne.
