# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Student:** Jaroslav Kravec
**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Chludil
**Název práce:** Dynamické generování a vizualizace planety
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 12. 6. 2018

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Práce splňuje zadání. Všechny cíle jsou splněny. Náročnost zadání je standardní.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>80 (B)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Práce má logické řazení a kapitoly jsou dostatečně informačně bohaté. V některých částech by se autor mohl více rozepsat. Text dobrý a nenašel jsem větší prohřešky proti gramatice (jen na úrovni mí znalosti slovenštiny) a pár drobných prohřešků proti typografii (sirotci, formátování) Počet zdrojů a jejich kvalita je standardní a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>80 (B)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<b>Komentář:</b> Nepísemným výstupem je SW dílo. Jde demonstrační nástroj, prezentující prototyp aplikace pro generování a vizualizaci planety. Implementované kódy mají standardní kvalitu, ale nejsou skoro komentované, což je škoda. Samotná aplikace mi byla demonstrována na zařízení SAGE a je plně funkční. Výsledný vizualizace vypadá velmi dobře.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

**Komentář:**

Problematika dynamického generování a vizualizace krajiny (planet) je v poslední době velmi populární v oblasti herní a filmové. Prototyp není moc optimalizován, což přináší pro studenta zajímavý vektor nového vývoje aplikace.

**Hodnotící kritérium:**

*Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:*

**5. Aktivita a samostatnost studenta**

5a:

**1=výborná aktivita,**
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

**1=výborná samostatnost,**
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

**Popis kritéria:**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

**Komentář:**

Student pravidelně konzultoval a chodil řádně připraven.

**Hodnotící kritérium:**

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

**6. Celkové hodnocení**

86 (B)

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

**Text hodnocení:**

Práce je kvalitní a výsledný prototyp je povedený. Práci doporučuji k obhajobě

Podpis vedoucího práce: